
CADERNO 2  1SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014Caderno 2 SEXTA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 560/2014 - DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742612

PORTARIA Nº 560/2014 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I nº 49/2014, de 31/07/2014 
da Diretoria Administrativa e Financeira.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Efraim Manassés Pinheiro, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico, Matrícula funcional nº 182540/2, 
para substituir o servidor Eberson Rodrigues de Assis, 
ocupante do cargo em Comissão de Assistente I, Matrícula 
funcional nº 54196977/4 lotado na Coordenadoria Financeira, 
que estará ausente de férias durante o período de 01 a 
30/08/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 562/2014- CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742625

PORTARIA N° 562/2014 DE 09 SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores, relacionados no anexo, lotados nesta Fundação 
Paraense de Radiodifusão.
ANEXO DA PORTARIA N° 562/2014.

SERVIDOR PER. 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

Paulo Roberto Batista Barros 2012/2013 01/09/2014 a 
30/09/2014

Ana Paula Dias Andrade 2013/2014 01/09/2014 a 
30/09/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 565/2014- DESIGNAR/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742632

PORTARIA Nº 565/2014 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI nº 177/2014 de 01/09/2014 
da Diretoria de TV.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Edna Maria Monteiro Araújo, 
ocupante do cargo de Coordenador de Programação/Chefe 
de Divisão, Matricula funcional nº 7003048/1, lotada na 
Coordenadoria de Operações de TV, para substituir o servidor, 
José Maria Braga Correa Junior, ocupante do cargo em 
Comissão de Coordenador de Núcleo, Matricula funcional nº 
7003340/2, lotado na Coordenadoria de Produção de TV, que 
estará ausente de férias no período de 01 a 30/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 566/2014 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742640

PORTARIA N° 566/2014 DE 10 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da Assessoria 
Jurídica;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Thais de Fátima Tocantins Correa, 
matrícula funcional nº 57191631/1, ocupante do cargo de 
Cenotécnico, lotada na Presidência, 90 (noventa) dias de 
Licença Prêmio, no período de 15/09/2014 a 13/11/2014, 
correspondente ao triênio de 2007/2010 e de 14/11/2014 a 
13/12/2014, correspondente ao triênio de 2010/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA Nº 542/2014 - LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742649

PORTARIA N° 542/2014 DE 01 DE SETEMBRO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 09 de abril de 2009 e de acordo com a Lei nº. 
7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua 
alínea “a” da Lei nº 5.810 de 24.01.94, e o parecer da Assessoria 
Jurídica;
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KRISTIANE MOTA DOMINGUES, 
matrícula funcional nº 55588129/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Administração e Finanças - Administrador, 
lotada na Gerência de Contabilidade, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 22/09/2014 a 21/10/2014, correspondente 
ao triênio de 2007/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743026

PORTARIA N° 569/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) ANDREIA PEREIRA 
REZENDE, matrícula 52172962, Assistente II, para atuar como 
Fiscal do Contrato N.º. 036/2014-IL, no âmbito da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, referente à contratação 
de ANTONINA MARIA DE NAZARÉ DIAS MATOS, para 
Criação da Arte Gráfi ca e Materiais Promocionais do Círio 2014, 
enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos a partir de sua publicação no DOE, podendo ser revogada 
a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 11 de setembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA DE FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 743039

PORTARIA N° 570/2014 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - 
FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, de conformidade 
com o art. 67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR o (a) Servidor (a) JACQUELINE PEREIRA 
DA SILVA SCHALKEN, matrícula 57234835/1, Coordenadora, 
para atuar como Fiscal do Contrato N.º. 034/2014, no 
âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
referente à contratação da empresa OFFICE - EMPRESA DE 
TERCEIRIZAÇÃO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o número 
14.785.189/0001-80, para Prestação de Serviços de Mensageria 
Motorizada (“MOTOBOY”), enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, com seus 
efeitos a partir de sua publicação no DOE, podendo ser revogada 
a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 11 de setembro de 2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide oliveira de Oliveira
Presidente da FUNTELPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742703

PORTARIA: 154/2014-NAF
Objetivo: fi nalidade de visitar obras de construções: de UIPP’s, 
de reforma da EEEM – Francilândia, de pavimentação asfáltica, 
de Cadeias Públicas, de Escolas Novas e Escola Tecnológica; 
Inaugurações: de Escolas Novas, de um trecho da PA 279, da 
Agência da Seicom, e entrega de Cheques Moradias.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei de Nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5908199/ADNAN DEMACHKI (Secretário Especial de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742716

PORTARIA: 155/2014-NAF
Objetivo: fi nalidade de visitar obras de construções: de UIPP’s, 
de reforma da EEEM – Francilândia, de pavimentação asfáltica, 
de Cadeias Públicas, de Escolas Novas e Escola Tecnológica; 
Inaugurações: de Escolas Novas, de um trecho da PA 279, da 
Agência da Seicom, e entrega de Cheques Moradias.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei de Nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Curionópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234706/ALEX BOLONHA FIUZA DE MELLO (Secretário 
Especial de Estado) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
12/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742726

PORTARIA: 156/2014-NAF
Objetivo: fi nalidade de visitar obras de construções: de UIPP’s, 
de reforma da EEEM – Francilândia, de pavimentação asfáltica, 
de Cadeias Públicas, de Escolas Novas e Escola Tecnológica; 
Inaugurações: de Escolas Novas, de um trecho da PA 279, da 
Agência da Seicom, e entrega de Cheques Moradias.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei de Nº 5.810 de 24 de Janeiro 
de 1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Água Azul do Norte/PA - Brasil
Curianópolis/PA - Brasil
Eldorado dos Carajás/PA - Brasil
Ourilândia do Norte/PA - Brasil
Parauapebas/PA - Brasil
São Félix do Xingu/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235057/DAVID ARAUJO LEAL (Secretário especial de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 12/09/2014<br
Ordenador: Lucila dos Santos Serique


